未做到诚实守信、勤勉尽责，决定对周乐作出注销执业证书（一般证券业务），并在

三年内不受理执业注册申请的纪律处分。目前，周乐已离职。
收到函件后，申万宏源承销保荐加强项目组、业务部门及资本市场部对项目底稿

的管理，强化质量控制部门对工作底稿的验收工作，并加强对员工的专业培训，提升

员工合规意识，切实防范类似事件发生。
4.2019 年 6 月申万宏源承销保荐财务顾问主办人被上交所采取纪律处分
2019 年 6 月 24 日，上海证券交易所向申万宏源承销保荐员工肇睿、罗霄出具了

《关于对贵州圣济堂医药产业股份有限公司重大资产重组财务顾问项目主办人、年审

会计师事务所及其注册会计师予以通报批评的决定》，认定申万宏源承销保荐作为贵

州圣济堂医药产业股份有限公司本次重大资产重组的财务顾问，其时任项目主办人肇

睿、罗霄未能勤勉尽责，未能切实履行持续督导义务，发现并纠正公司财务报告中的

重大差错，并审慎出具核查意见，对贵州圣济堂医药产业股份有限公司的违规行为负

有责任，对时任项目主办人肇睿、罗霄予以通报批评。
收到函件后，申万宏源承销保荐积极与贵州圣济堂医药产业股份有限公司进行沟

通，督促其规范公司运作，严格履行重组相关承诺，规范使用募集资金，并将对所有

持续督导项目实施风险识别和重点项目实质性财务核查。

二十三、资产负债表日后事项
1. 发行短期融资券和收益凭证

   2019 年半年度报告

58

自 2019年 7月 1日起至财务报表报出日，本集团发行短期融资券和多项收益凭证，

票面利率为定息 0.50%至 0.50%加浮动利率，金额合计为人民币 71.32 亿元。
2. 归还长期债券、短期融资券和收益凭证
自 2019 年 7 月 1 日起至财务报表报出日，公司偿还长期债券、短期融资券和多

项收益凭证，票面利率为定息 0.50%至 0.50%加浮动利率，金额合计为人民币 140.77
亿元。

3.担保事项
自 2019 年 7 月 1日起至财务报表报出日，本公司与中国民生银行股份有限公司

上海分行为全资子公司宏源恒利（上海）实业有限公司办理综合授信业务签署了《

高额保证合同》，为宏源恒利（上海）实业有限公司提供了人民币 1.0 亿元的不可撤

销连带责任保证担保。

第六节	 	股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,507,825,367 11.13% 0 0 0 -2,506,295,012 -2,506,295,012 1,530,355 0.01%

1.国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.国有法人持股 1,770,613,059 7.86% 0 0 0 -1,770,613,059 -1,770,613,059 0 0

3.其他内资持股 737,212,308 3.27% 0 0 0 -735,681,953 -735,681,953 1,530,355 0.01%

其中：境内法人持股 735,681,953 3.26% 0 0 0 -735,681,953 -735,681,953 0 0

   境内自然人持股 1,530,355 0.01% 0 0 0 0 0 1,530,355 0

4.外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 20,028,119,193 88.87% 2,504,000,000 0 0 2,506,295,012 5,010,295,012 25,038,414,205 99.99%

1.人民币普通股 20,028,119,193 88.87% 0 0 0 2,506,295,012 2,506,295,012 22,534,414,205 89.99%

2.境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

3.境外上市的外资股 0 0 2,504,000,000 0 0 0 2,504,000,000 2,504,000,000 10.00%

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 22,535,944,560 100% 2,504,000,000 0 0 0 2,504,000,000 25,039,944,560 100%

注：1.经中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，

公司获准非公开发行不超过 25 亿股新股。2018 年 1 月 30 日，非公开发行新增股份 2,479,338,842

股在深圳证券交易所上市。依据承诺，4 家投资者认购的 2,479,338,842 股股份限售期为 12 个月，

2019 年 2 月 14 日，4 家投资者所持限售股股份限售期届满，上市流通。

2.经中国证监会《关于核准申万宏源集团股份有限公司发行境外上市外资股的批复》核准，

   2019 年半年度报告

59

及香港联交所批准，2019 年 4 月 26 日，公司发行的境外上市外资股（H 股）在香港联交所主板

挂牌并开始上市交易。本次 H 股发行价格为每股 3.63 港元，共发行 H 股 2,504,000,000 股，其中

基石投资者根据相关基石投资协议所认购的 H 股 1,724,775,200 股自上市日期起六个月期间内不

直接或间接出售 。

（二）限售股份变动情况
单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

[…]

25 个基点 (382,283,193.02) (264,038,660.76) (358,111,501.84) (254,997,473.67)

收益率曲线向下平移

25 个基点 392,328,244.35 271,011,500.07 368,701,424.34 262,770,491.38

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可

能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

(2) 汇率风险

汇率风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团采用敏感度分

析衡量及监控汇率风险。

假设所有其他风险变量保持不变且不考虑本集团采用的风险管理措施，于 2019 年 6 月 30

日和 2018 年 12 月 31 日，人民币对美元、港币及其他币种的汇率变动使人民币升值 10%

将导致本集团的股东权益及净利润的变动情况如下：

  股东权益的敏感性

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

美元 (17,362,503.55) (19,518,895.57)

港币 (443,483,273.50) (256,419,848.74)

其他货币 (2,279,755.05) (5,880,771.05)

  净利润的敏感性

 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

美元 (17,362,503.55) (19,518,895.57)

港币 (443,483,273.50) (256,419,848.74)

其他货币 (2,279,755.05) (5,880,771.05)

   2019 年半年度报告

235

于2019年6月30日及2018年12月31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美

元和港币的汇率变动使人民币贬值10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列

示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集

团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币财务报表

折算差额。

(3) 其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的股票和基金类金融工具的公允价值或未来现金流量因

除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资于证

券交易所上市的股票和基金类工具，所面临的 大市场价格风险由所持有的金融工具的公

允价值决定。

假设上述工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上

述资产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2019 年 6 月 30 日  2018 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 1,936,588,841.63 1,742,784,924.00 1,396,090,739.82 1,134,646,195.90

市场价格下降 10% (1,936,588,841.63) (1,742,784,924.00) (1,396,090,739.82) (1,134,646,195.90)

2 信用风险

信用风险是指因融资方、交易对手或债券发行人无法履行其约定的财务义务而使本集团面临的

风险。本集团信用风险敞口主要分布在个人金融、销售和交易及本金投资业务。

本集团主要采取下列措施，识别、报告及管理信用风险：

• 搭建信用风险内部评级体系，对客户开展集中度管理；

• 完善对客户和担保品的风险评估和分析工作，加强存续管理。优化信用风险管理系统，建

立了公司级交易对手负面列表库，对资信不良客户名单进行收集和管理以及统一管理客户

负面信息机制；

• 针对销售及交易业务严格设定债券和发行人等准入标准，并对交易行为、证券信用等级和

类型以及债券规模和集中度等方面进行交易前审核，交易后监控与跟踪；

• 完善衍生品交易的办法和政策，设定交易对手评级及准入标准，改进风险限额指针及交易

前审批标准；及

   2019 年半年度报告

236

• 在客户评估、集中度控制及业务规模方面加强对股票质押式融资及本金投资业务等部分业

务的审查管理工作，并持续密切监控项目状况。

在不考虑担保物或其他信用增级措施的情况下，于资产负债表日 大信用风险敞口是指相关金

融资产扣除减值准备后的账面价值。本集团 大信用风险敞口金额列示如下：